
MUNICIPIO DE SANTA M ARIA DO OESTE _ ESÍADO DO PARAN Á

CNPJ: 9 5 . 6 8,{ . 5 4 4 / 0 0 0 1 - 2 6

FR^nç^ PtREri^, .orlE,.^x, (0411 l5a.-i2!â

CONTRATO ADMI NISTRATIVO

CoNTRATO N.' 207/2023
Processo Licitatório n.' 095/2023
Tomada de Preços n.' 010/2023

Contrato de Prêstação de Serviços que Entre si celebra

de um lado, o MUNtcíPto DE SANTA MARIA DO OESTE-

PR ê dê outro a empresa J. I INFORMATICA - EIRELI nos

têrmos abaixo.

De um lado, o MUNICíP|o DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede a Rua José de França Pereira ne 10, Centro, em Santa Maria do

Oeste/PR , inscrita no CNPJ sob n.e 95.684.544/0001-26, neste representado por seu prefeito

Municipal Sr. Oscar Delgado, em pleno exercício de seu mandato e funções, devidamente inscrito

no CPF sob ne. 701.594.329-87 e RG sob ne. 6.296.081-7 SSP-PR, doravante simplesmente

denominado CONTRATANTE, e, de outro, a empresa J. I INFORMATICA ' EIRELI CNPJ n'
01.273.68910001-77, localizada no Municipio de Guarapuava Estado do Paraná, com sede na Rua

Senador Pinheiro Machado,701, Alto da XV neste âto, representada pela Sr.(a). Edson Catuzzo,

brasileiro, casado, portador da Cédula de ldentidade RG ns 4.541.860-0 devidamente inscrito no

CPF n' 698.407.689-72 doravante simplesmente denominado CONTRATADO(A), resolvem firmar o
presênte Contrato de Prestação de Serviços, com Íundamento nã Lei Federal n'8.666 de 21 de
junho de 1993 e suas alteraçôes, na Licitação na modalidade TOMADA DE PREços n'. oLolzoz:3 e

na proposta da CONTRATADA datada de 79/O912023. Os signatários deste instrumento, como

representantes legais das partes, obrigam-se a cumprir as Cláusula5 e condições a seguir.

CúUSULA PRIMEIRA - Do oBJETO E NATUREZA DO CONTRATO: O objeto do presente contrato é

a "Contratâção de empresa para prêstação de serviços de licênciamento de software para

utilização no poder exêcutivo municipal, incluindo os seguintes sistemas: Módulo de

contabilidade Pública, Execução Finenceire, orçamento Anual (PPA, tDo, toA) e Prestação de

contas ao TCE/PR, Módulo de controle de Frotas, Módulo de Controle Patrimonial, Módulo de

obras Públicas/lntervenção, Módulo dê Licitâção e compras, Módulo de Nota Fiscal Elêtrônica

de Serviços, Módulo de Portâl da Transparência, Módulo de Recursos Humanos Folha de

Pagamento, Módulo de Tributação e DÍvida Âtivâ, Módulo Almoxarifado, Módulo Protocolo e

Tramitação de Processo, e suporte técnico operacional de todos os sistemas, PARA UTltlZÂçÃO
NO EXECUTIVO MUNICIPAL", o IICENCIAMENTO, não exclusivo, dos direitos de Uso de cópia dos

SISTEMAS, em módulo objeto, de propriedade da CONTRATADA, relacionados no ANEXO N'I do
EDITAL DE TOMADA DE PRÊÇOS Ns 010/2023 - TIPO Íécnica e Preço.

cúUsutA sÊ6uNDA - coNcEtruAcÃo: stsrEMA, conjunro de pRoGRAMAS (todas as sequências
de instruções em linguagem inteligível por computador, com a finalidade de realizar processo

específico e que são gravadas em meio magnético tambem legível por computador), usado como
Íerramenta que, agregada ao ambiente de HARDWARE (equipamento), métodos, documentação e

procedimentos operacionais e utilizâdâ para realizar um complexo de funções específicas;

LICENCIAMENTO é a cessão de direito de uso concedida pela CONTRATADA para a CONTRATANTE

P

@



F EL

MUNICIPIO DE SANTA MARIÀ OO OESTE _ ESTADO OO PARANA

CNPJ: I5.68,í.544/0001 -26

FiÀNçÀ P€RErRr. FOrE/F^r Ío.r) !6r..r2rt

para utilização de seus SISTEMAS. Considerar-se-á o início do Licenciamento para fins de vigência e

Íaturâmento quando os sistemas estiverem efetivamente disponíveis para utilização pela

CONTRATANTE; INSTALAÇÃO procedimento executâdo pela CoNTRATADA nos computadores da

CONTRATANTE para disponibilizar acesso ao banco de dados e SISTEMAS; IMPLANTAçÃo entende-
se configurar no SISTEMA parâmetros iniciais como controle de acesso de operadores e liberação
de senhas; TREINAMENTO si8nifica orientar o usuário final a usar corretamente o SISTEMA. Não

caberá à CONTRATADA o treinamento na operação de equipamentos, sistemas operâcionais e

utilitários; SUPORTE signiÍica âtender ao operador do sistema através de telefone, internet, para

solucionar dúvidas de operação, exclusivamente no SISTEMA.

CúUSULA TERCEIRA - vlGÊNclA: A vigência do presente contrato será de 06 Outubro de 2023 a

05 de Outubro de 2024, podendo ser prorrogado por igual período.

cúusutA QUARTA'REMUNERAcÃo Do LICENCIAMENTo: A CoNTRATANTE deverá pagar a

CONTRATADA parcelas mensais de RS 22.500,00 (Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais), no dia 10

de cada mês, totâlizando o valor do contrato em RS 270.000,00 (Duzentos e setenta Mil Reais).

caso o dia do vencimento caia em feriado bancário, fica prorrogado para o primeiro dia útil
subsequente.

PARAGRAFO ÚNICO: REA]USTE/ PRoRRoGACÃo: Para cadâ doze meses de vigencra

do presente contrato, o valor das parcelas mensais será reajustado tendo como base no IGP-M

(índice Geral de Preços de Mercado da Fundação Getúlio Vargas) acumulado nos últimos doze

meses.

CúUSULA OUINTA.INADIMPLÊNCIA: Em caso de ina d lm olência nos Dasamêntos das oarcelas

mensais do LICENCIAMENTO superior a 30 t rinta dias ô contrato ooderá ser susoenso

temDorariamente até a resularizacão das pendências sem Dre I utzo à continuidadê deste

LICENCIAMENTO.

CúUSUIA SEXÍA - RÊsClSÃo: Caso uma das partes infrinja alguma das condições prêvistâs neste

tICENCIAMENTO, o mesmo poderá ser rescindido pela pârte prejudicada, ficando a parte infratora
obrigada a pagar uma multa correspondente a 10% (dez por cento) do saldo não executado neste

CONTRATO, desde nunca inferior a uma mensalidade, além do cumprimento das demais

condições. No ato da efetivação da rescisão, quando a parte infratora deverá receber comunicado

informando quais condições não Íorcm gbedceidas- deveré:elesttlu aj agxrias
dos S|STEiúAS em poder da CONTRATANTE, e terá a parte infratora 10 (dez) dias para efetuar o

pagamento da multa acima estip ulada. Quando a parte infratora Íor a CONTRATANTE além da

multa deverão ser quitadas as parcelas que esteiam em atraso o presente LICENCIAMENTO

podêrá ainda ser rescindindo mesmo quando não ocorrer e infração contratual, mediante
comunicação expressa com antecedência de 60 (sessenta) diâs, ficando obriAada a parte que

solicitou a rescisão a indenizar a outra parte com a multa estipulada nesta clausula. Decorridos OS

60 (sessenta) dias do pedido da rescisão, as có ias dos SISTEMAS em poder da CONTRATANTE

deverão ser restituídas à CONTRATADA, independentemente de que tenha pedido a rescisão

lncidirá a multa cumulativa, calculada conforme esta cláusula, pela permanência em poder da

CONTRATANTE das cópias dos SISTEMAS, alem da vigência ou do prazo aqui estabelecido no caso

de rescisão antecioada do avencado
CúUSUIA SÉIMA - No preço contratado estão previstos os tributos vigentes na data da

assinatura do contrato. Havendo alteração de alíquotas, criação ou extinção de tributos, o valor
contratado será alterado visando permanecer o equilíbrio financeiro.
CúU5UIA OITAVA - RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA: Os SISTEMAS contratados serão
entregues em conformidade com os prazos previstos no Edital imediatamente após a celebração

@



F$ %L

MUIiIICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 9 5 . 6 8 4 . 5,14 / 0 0 0 1 - 2 6

FR^NCA PERETR^, FoNÊ/F^r: t0.2) !!...r23t

do presêntê LICENCIAMENTO, atendendo às exigências de normâs Leis e Regulamentos vigentes
no momento de sua implantação. A sua instalação no equipamento da CONTRATANTE deverá será

executada pela própria CONTRATADA.

PARÁGRAFO PRIMEIRO As melhorias e novas funcões introduzidas nos SISTEMAS

oriqinalmente licenciados são distribuídâs toda vez que a CONTRATADA as concluir, visando dotar
a CONTRATANTE semore com a última versão dos SISTEMAS. sem ônus para a CONTRATANTE.

Cabe à CONTRATANTE adotar essa versão no prazo de 10 (dez) dias após a liberacão no site da

CONTRATADA. Aoós este prazo a CONTRATADA não mais estará obriaada a fornecer suporte à

versão antisa. A CONTRATADA assequra a perfeita compatibilidade dos seus orodutos com a

plataforma em conformidade com a Licitacão.

PARÁGRAFO SEGUNDO - GARANTIA DE ATUALIZACÂO LEGAL: AS MOdifiCAÇõES dE

cunho lesal. fiscal ou tributário. imoostas pelos órgãos federais. serão introduzidas nos SISTEMAS.

durante a viqência do LICENCIAMENÍO. A interDretacão leqal das normas editadas e sua

implementâcão nos SISTEMAS. será efetuada com base nas oublicacões esoecializadâs sobre cadâ

materia. em veículos de comunicacão de domínio público. InterDretacões divergentes por parte da

CoNTRATANTE, ouando implementadas. serão obieto de nesociacão. caso não haia tempo hábil

oara desenvolver as modificacôes lesais entre a divulsacão e o início da vigência das mesmas, a

CONTRATADA procurará indicar solucôes alternativas para atender as determinacões leqais. até a

atualizacão dos SISTEMAS.

PARÁGRAFo TERcEIRo - Modificacões na Leqislacão ou Requlamentacão

Municipal serão introduzidas oor solicitacão da CONTRATANTE e serão implementadas aoós

aprovacão de cronoarama e orÇamento,
PARÁGRAFO QUARTO - Modificacões na Leqislacão ou Resulamentacão Estadual

ooderão serar acréscimo no valor contratado a fim de manter o eouilíbrio financeiro do Contrato.
PARÁGRAFo QUINTo - A CoNTRATADA não será resoonsável oor reclamacões de

terceiros, oerda de dâdos, informacões ou produtividade, custos com paralisacões ou preiuízos de
qualouer esoécie. resultantes de informacões e/ou valores incorretos. fornecidos pelo Usuário aos

SISTEMAS licenciâdos, âssim como, pelo cumprimento dos reouisitos e prazos, exiqidos pela

lesislacão viEente. no oue se refêre ao orocessamento orooriamente dito e a entreqa de
documentos. A CONTRATANTE é a única resoonsável pela conferência dos resultados obtidos na

utilizacão dos prosramas. Quando verificar erro nos resultados obtidos a CONTRATANTE deverá
informar à CONTRATADA em temoo hábil para que esta oossa corrigir o oroblema oue for qerado

00r erro nos DroÊramas.

CúUSUI.Â NONA - RESPONSABILIDADE DA CONTRAÍANTE: A CONTRATANTE e a resDonsáVeI oela
disitacão das informacões necessárias para atinqir os obietivos dos SISTEMAS.

PARÁGRAFO PRtMEIRO: A CONTRATANTE será resoonsável oela manutencão e

total sequranca do banco de dados e arouivos dos sistêmas.
PARÁGRAFO SEGUNDO: A CONTRATANTE dêverá mânter pessoal habilitado para

operacão dos SISTEMAS, bem como realizar atualizacões e cóoia de seguranÇas do banco e arouivo
de dados. conforme orientacões da CONTRATADA.

PARÁGRAFO TERCEIRO: CAbE à CONTRATANTE O fOTNECiMENtO dO SiStEMA

Operacional e outros utilitários necessários ao funcionamento dos comoutadorês oara que os
Sistemas Dossam ser executados. em conformidade com a Licitacão. Estes orogramas devem
corresponder a versões oficiais e atualizâdas.

PARÁGRAFO QUARTO: A CONTRATANTE ObriÂA-SE A MANICT A CONTRATADA

informada quanto às D€ssoas autorizadas e receber suporte ou senha dos SISTEMAS contratados,

@
NÍo.ulr**.

J !D&Dzó g*,.,".



MUIIICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESÍAOO OO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/000'l -26

Fi^NÇ^ PEiETRÀ, rorErF^xr (0.2) 35...123!

bem como ildicar quem são as pessoas que deverão realizar as atualizacões e backups. Sempre
oue houver substituicões estas devem ser informadas à CONTRATADA

cúUsUtA DÉctMA DtREtTos DE PRopRtEDADE: o presente contratô é apenas de
LICENCIANIENTO de uso de Sistemas. oermanecendo a propriedade dos mesmos à CONTRATADA

A CONTRAÍANÍE será plenamente responsável pelo necessário resguardo dos direitos da

CONTRATADA sobre cada SISTEMA, cuio uso lhe é concedido. A CONTRATANTE não poderá ceder
a terceiros, em todo ou em parte, quâlquer SISTEMA e/ou documentacão fornecidos pela

CONTRATADA, comorometendo-sê ooÍ seus funcionários ou DreDostos a manter sob sua suarda
cada cópia e documentacão recebida.

O PRIM N m flm n r

disposiÇões aqui expressas, a CONTRATANTE, será responsável pelas perdas e danos ocasionados a

CONTRATADA, por cópia direta ou indiretamente divulgada.

FO T T r P

seguranca) dos SISTEMAS, parâ a sua seAUrânÇa e ÂuaÍda contra acidentes, sendo exprêssamente

vedada a cópia para fins de cessão, sublocacão. emoréstimo ou venda

cúusutA DÉctMA pRtMEtRÂ - supoRTE TÉcNrco: A CoNTRATADA di sponibilizará endereço
eletrônico e/ou telefone para registro das solicitações de suporte operacional. Após o registro da

solicitação a CONTRATADA deverá iniciar o atendimento ou diagnóstico no prazo máximo de 48
horas. Quândo o registro for efetuado fora do expediente da CONTRATADA, o prazo iniciará no

próximo dia, ocorrendo o registro em feriados ou finais de semana será considerado o próximo dia

útil.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATANTE disponibilizará à CONTRATADO

acêsso rêmoto ao servidor dê banco de dados e aplicativos pâra possibilitar o suporte
operacional remoto.

PARÁGRAFo SEGUNDo - PoÍ suporte operacional entende-sê auxilio na

instalação e atualização de versão, auxilio nas rotines de backup, auxilio na operação do
sistema.

PARÁGRAFo TERCEIRO - Os serviços de correção de defeitos ou falhas nos
bancos de dados, recuperação de dados em backups devidos a erros operacionais do próprio
CONTRATANTE, consultas referentes ao trabalho cotidiano dos operadores que deveriam ser do
conhêcimento tácito destes; alterações ou novas funcionãlidades que não previstas na licitação;
digitação dê qualquer natuÍeza; inserção, correção ou eliminação de informâções nos bancos de
dados do sistema; consultas inerentes ao Sistema Operacional, utilitários ou produtos não
pertencentes à CONTRATADA poderão ser faturados para pagamento único contra apresentação
da fatura. A unidade de medida deste serviço é â hora, sendo seu vâlor estipulado na cláusula de
remuneração.
CúUsUTA DÉCIMA SEGUNDA . RESSARCIMENTO DE DESPESAS: Quando solicitâdo pela

CONTRATANTE a visita da CONTRATADA, após o iusto aqendamento, sem preiuízo do paqamento

das horas técnicas, serão de responsabilidade da Prefeitura as despesas de Estadia e Alimentacão
em estabelêcimentos no município oara técnicos da CONTRATADA, durante o período da
prestacão dos servicos. A CONTRATADA indicará os locais de estadia e alimentacão, bem como o
lim ite de desDesas

cúUsUtA DEcIMA TERCEIRA - ToLERÂNclA: A tolerância e/ou qualquer concessão feita por uma

das partes de forma escritâ ou verbal, não implica em novação ou alteração contratual,
constituindo-se em mera liberalidade das partes.

rdú^n i'!.^*
,1

E



FLS,,çq

ÍTIUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTAOO OO PARANÁ

C N P J : I 5 . 6 8 4 . 5 4 4 / 0 0 0 I - 2 6

RU^.ro3E oE FR^r{ç^ PEREIPÂ, FoxE/F^I: (0r2) !6...1?31

CúUSUtA DÉclMA qUARTA - NULIDADE: A nulidade de qualquer uma das cláusulas deste
contrato não implicará em nulidade das demais por meio de âditamento, devidamente assinado
pelos representantes legais das partes.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA - Este documento contém todos os compromissos das partes e
substitui toda e quâlquer proposta anterior, sobre as quais prevalece, não podendo ser

modificado, exceto partes.

CúuSUtA DÉCIMA qUARTA: FORo - Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações

decorrentes deste contrato, fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná,

com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratâdos, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas presentes, em três vias de igual forma e teor.

Município de Santa Maria do Oeste-PR,06 de Outubro de 2023

Contratante: Contratado:

W
OSCAR DELGADO

Prefeito M unicipal

Testemu AS

J IINFORMATICA ,rriinàdo d. ío,m. die ràr po, r r

INFORM^TICA LTDÂ:0/2/ló39O@' 77

LTDA:07273689000177 o*', ror ro 
'oos.t 

rs oroo

,, I INFORMATICA - EIRETI

Contrâtado

se Alexand re Go

(

Odair.J erreira de Lima

RG.:6.013.796-0

CPF: 857.956.159-00

RG.:13.703.694-0

CPF: 085.053.509-36



,1s2.65
IUNICIPIO DE SANÍA ÍÚARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.68,1.54,1/000í -26

RU^ JOS€ OE f RÂNçÀ PEREIRA, lr lO - CEP.:15.230-000 ' FOI E/F ax: (04?, 3a'la-12!l

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 20712023

contratantê: o MUNlclPlo DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito
público interno, inscrito no CNP.J do MF sob ne 95.584.544 /0001-26, com sede na Rua José de

FÍança Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - Pr, neste ato representado por seu prefeito

municipal, Sr. OSCAR DEIGADO,

Contratâda: J. I INFORMATICA - ElRELl, inscrita no CNPJ n.e 07.273.689/0001-77, Rua

Senador Pinhêiro Machado, 701, Alto da XV, Guarapuava - Pr.

- VATOR MENSAT: RS 22.500,00 (Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais).

oBJETO: "Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de software
para utilização no poder executivo municipal, incluindo os seguintes sistemas: Módulo de

Contabilidade Pública, Execução Financeira, Orçamento Anual (PPÀ tDO, LOA) e Prestação

de contas ao TCE/PR, Módulo de Controle de Frotas, Módulo de controle Patrimonial,

Módulo de Obras Públicas/lntervenção, Módulo de Licitação e Compras, Módulo de Nota

Fiscal Elêtrônica de Serviços, Módulo de Portal da Transparência, Módulo de Recursos

Humanos Folha de Patamento, Módulo de Tributação e Dívida Ativa, Módulo Almoxarifado,

Módulo Protocolo e Tramitação de Processo, e suporte técnico operacional de todos os

sistêmas, PARA UTTUZAçÃO NO EXECUTTVO MUNtctPAt".

- VATOR TOTAT DO CONTRATO: RS 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reais).

Data de assinatura:06 de outubro de 2023.

Vigência: 05/10/2024.



09/10/2023, 15:38

ESTADO DO P-{RÁNÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀNTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTR{TO ADMINISTRATTVO N" 2O'l2023

Contratante: O MIINICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, pessoa Jurídica de direito público inremo, inscrito no
CNPJ do MF sob n'95.684.544/0001-26, com sede na Rua
José de França Pereira, l0 - Santa Maria do Oeste - Pr, neste
ato representado por seu prefeito municipal, Sr OSCAR
DELGÁDO.

CONtTAISdâ: J. I INT'ORMATICA . EIRELI, iNSCritA NO

CNPJ n." 07.273.689/0001-77, Rua Senador Piúeiro Machado,
701, Alto da XV Guarapuava - Pr.

OBJETO: "Contrâtâçâo de empresa para pr€stâção de
serviços de licenciamento de softrvare parâ utilizâção Do
poder executivo municipal, incluindo os seguintes sistemâs:
Módulo de Contabilidade Pública, Execução Financeira,
Orçâmento Anual (PPA, LDO, LOA) e Prestaçâo de contâs
ao TCE/PR, Módulo de Controle de Frotas, Módülo de
Control€ Pâtrimonial. Módulo de Obras
Públicas/Intervenção, Módulo de Licitação e Compras,
Módulo de Nota Fiscal El€trônicâ de Serviços, Módulo de
Portal da Transperência, Módulo de Recursos Humlnos
Folhâ de Pâgâm€nto, Módülo de Tributâção e Dívidâ Ativa,
Módulo Almoxarifado, Módulo Protocolo e Tramitação de
Processo, e suporte técnico o]eracionâl de todos os
sislemâs, PARÁ UTILIZAÇAO NO EXECUTM
MUNICIPAL".

- VALOR MENSAL: R$ 22.500,00 (Vinte e Dois Mil e

Quinhentos Reais).

- VALOR TOTAL DO CONTRÂTO: RS 270.000,00
(Duzentos e Setentâ Mil Reais).

Data de assinâturâ: 06 de Outubro de 2023
Vigência: 05/1012024.

Publicâdo por:
Femando Lopes

Código Identiíicador:2AA I Fl 2D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Paraná

no dia 09/10/2023. Edição 2874
A verificação de autenticidâde dâ materia pode ser feita
informando o código idenrificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https:/^ríww.diariomunicipal.com.bÍ/amp/materia/2AA1F12D/03AFcWeA5k07CBoJuTM9n6 KlkzTFXlLdTWlTEV4IfWHTKToSPAOgeonCbnomyT... 111

PÍeÍeitura Municipal de Santa Marja do Oeste
FLs 7çL


